INDICAÇÃO Nº. 0187/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de proceder à intervenção - juntamente com a
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia - no prédio que abrigava o Centro de Saúde III
– "Dr. Álvaro Landgraf", que está servindo de esconderijo para usuários de drogas e
meliantes.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 12/08/2019     Despacho em 12/08/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder à

intervenção - juntamente com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia - no prédio que

abrigava o Centro de Saúde III - "Dr. Álvaro Landgraf", que está servindo de esconderijo

para usuários de drogas e meliantes.

JUSTIFICATIVA:

 Como informado no Requerimento Nº 030/2017, de autoria desta vereadora,

munícipes vizinhos àquele prédio continuam preocupados com sua segurança.

 Outro agravante é sua saúde, pois além de todo o transtorno já relatado,

atualmente esses meliantes estão fazendo fogueiras no local para se aquecerem do frio, e

– como todos sabem – há grandes riscos de doenças provocadas pela fumaça, sendo que

idosos e crianças alérgicas e/ou com problemas respiratórios são os mais afetados por

esses atos.

 Aguardando o pronto atendimento desta indicação, agradeço e renovo protestos de

consideração e apreço.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 12 de agosto de 2019.

Claudinéia Guimarães da Silva
Néia Guimarães (PR) - Autora